
平 成 ２９ 年 度

県立病院事業会計決算の状況

宮 崎 県 病 院 局



目 次

Ⅰ 平成２９年度県立病院事業会計決算状況

１ 患 者 の 利 用 状 況 …………………………………………………… １

２ 収 益 的 収 支 の 状 況 …………………………………………………… １

３ 病 院 別 決 算 の 状 況 …………………………………………………… ３

４ 資 本 的 収 支 の 状 況 …………………………………………………… ６

５ 企 業 債 の 状 況 …………………………………………………… ７

６ 比 較 貸 借 対 照 表 …………………………………………………… ８

７ キャッシュ・フロー計算書 …………………………………………………… ９

Ⅱ 平成２９年度の事業実施状況 ………………………………………………… １０

Ⅲ 平成２９年度病院局に係る監査結果報告書指摘事項等 …………………… １１



１　患者の利用状況

　平成２９年度は、延入院患者数３４３，６１３人、延外来患者数３６５，１５７人で、

前年度決算と比べ、入院で２，７８９人の増、外来で２，２０７人の増となった。

（単位：人、％）

２９ 年 度 ２８ 年 度 増　減 増 減 率

343,613 340,824 2,789 0.8

宮 崎 病 院 144,715 149,208 △ 4,493 △ 3.0

延 岡 病 院 119,710 111,669 8,041 7.2

日 南 病 院 79,188 79,947 △ 759 △ 0.9

365,157 362,950 2,207 0.6

宮 崎 病 院 168,935 171,079 △ 2,144 △ 1.3

延 岡 病 院 105,108 101,678 3,430 3.4

日 南 病 院 91,114 90,193 921 1.0

２　収益的収支の状況

　平成２９年度の収益的収支の状況は、病院事業収益３１，６８４，２４０千円、

病院事業費用３１，６５５，１３０千円となり、純損益は３４２，７２７千円減少し、

２９，１１１千円の黒字となった。

（単位：千円、％）

２９ 年 度 ２８ 年 度 増　減 増 減 率

31,684,240 30,714,432 969,808 3.2

入 院 収 益 20,008,777 19,465,928 542,849 2.8

外 来 収 益 6,160,238 5,602,641 557,597 10.0

一般会計繰入金 2,875,764 2,994,853 △ 119,089 △ 4.0

長期前受金戻入 1,524,758 1,544,438 △ 19,679 △ 1.3

そ の 他 収 益 478,767 473,041 5,726 1.2

特 別 利 益 635,936 633,532 2,405 0.4

31,655,130 30,342,594 1,312,535 4.3

給 与 費 15,262,163 14,785,744 476,419 3.2

材 料 費 7,913,805 7,287,696 626,110 8.6

経 費 4,145,467 4,003,154 142,314 3.6

減 価 償 却 費 2,460,206 2,484,002 △ 23,796 △ 1.0

そ の 他 費 用 1,797,632 1,782,000 15,633 0.9

特 別 損 失 75,856 0 75,856 皆増

29,111 371,838 △ 342,727 －

△ 530,970 △ 261,694 △ 269,276 －

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

Ⅰ　平成２９年度県立病院事業会計決算状況

病 院 事 業 収 益

病 院 事 業 費 用

経 常 収 支

区　分

区　分

延 入 院 患 者 数

延 外 来 患 者 数

当 年 度 純 損 益
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（ 単位：千円 ）

病院事業収益 14,022,415 11,312,604 6,349,222 31,684,240 

入 院 収 益 8,911,026 7,214,046 3,883,705 20,008,777 

外 来 収 益 2,990,237 2,055,301 1,114,700 6,160,238 

1,338,872 992,225 544,667 2,875,764 

573,131 557,823 393,805 1,524,758 

その他収益 209,149 139,626 129,993 478,767 

特 別 利 益 0 353,584 282,352 635,936 

病院事業費用 14,091,500 11,049,311 6,514,319 31,655,130 

給  与  費 7,079,519 4,957,608 3,225,036 15,262,163 

材  料  費 3,612,114 3,033,376 1,268,315 7,913,805 

経      費 1,734,372 1,455,561 955,534 4,145,467 

減価償却費 985,105 855,474 619,627 2,460,206 

その他費用 609,907 747,292 440,434 1,797,632 

特別損失 70,483 0 5,373 75,856 

△ 69,085 263,293 △ 165,097 29,111 

1,398 △ 90,291 △ 442,076 △ 530,970 

428,661 2,233,722 △ 8,734,103 △ 6,071,720 

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

29年度未処理欠損金

一般会計繰入金

長期前受金戻入

経常収支

当年度純損益

【病院別収支】

区　　　　分 宮 崎 病 院 延 岡 病 院 日 南 病 院 事 業 合 計
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　(1) 宮崎病院

　　①　患者の状況

区　　分 29年度 28年度 増　減 増減率(％)

延 患 者 数 （人） 144,715 149,208 △ 4,493 △ 3.0

新 規 患 者 数 （人） 10,720 10,562 158 1.5

一 日 平 均 患 者 数 （人） 396 409 △ 13 △ 3.2

患 者 一 人 一 日 当 た り 入 院 収 益 （円） 61,576 60,296 1,280 2.1

稼 働 病 床 利 用 率 （％） 74.1% 76.4% △ 2.3 －

平 均 在 院 日 数 （日） 12.5 13.1 △ 0.6 △ 4.6

延 患 者 数 （人） 168,935 171,079 △ 2,144 △ 1.3

新 規 患 者 数 （人） 23,079 22,556 523 2.3

一 日 平 均 患 者 数 （人） 692 704 △ 12 △ 1.7

患 者 一 人 一 日 当 た り 外 来 収 益 （円） 17,701 15,839 1,862 11.8

　　②　収支の状況

区　　分 29年度 28年度 増　減 増減率(％)

病　院　事　業　収　益 （千円） 14,022,415 13,964,789 57,625 0.4

入 院 収 益 8,911,026 8,996,595 △ 85,569 △ 1.0

外 来 収 益 2,990,237 2,709,762 280,476 10.4

一 般 会 計 繰 入 金 1,338,872 1,459,849 △ 120,978 △ 8.3

長 期 前 受 金 戻 入 573,131 570,817 2,313 0.4

そ の 他 収 益 209,149 217,766 △ 8,617 △ 4.0

特 別 利 益 0 10,000 △ 10,000 皆減

病　院　事　業　費　用 （千円） 14,091,500 13,546,197 545,303 4.0

給 与 費 7,079,519 6,884,493 195,026 2.8

材 料 費 3,612,114 3,420,898 191,216 5.6

経 費 1,734,372 1,677,507 56,866 3.4

減 価 償 却 費 985,105 990,206 △ 5,101 △ 0.5

そ の 他 費 用 609,907 573,093 36,814 6.4

特 別 損 失 70,483 0 70,483 皆増

当　年　度　純　損　益 （千円） △ 69,085 418,592 △ 487,677 －

( 経 常 収 支 ) 1,398 408,592 △ 407,195 －

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

３　病院別決算の状況

入
 
院

外

来
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　(2) 延岡病院

　　①　患者の状況

区　　分 29年度 28年度 増　減 増減率(％)

延 患 者 数 （人） 119,710 111,669 8,041 7.2

新 規 患 者 数 （人） 8,398 7,479 919 12.3

一 日 平 均 患 者 数 （人） 328 306 22 7.2

患 者 一 人 一 日 当 た り 入 院 収 益 （円） 60,263 59,373 890 1.5

稼 働 病 床 利 用 率 （％） 84.5% 78.9% 5.6 －

平 均 在 院 日 数 （日） 13.3 13.9 △ 0.6 △ 4.3

延 患 者 数 （人） 105,108 101,678 3,430 3.4

新 規 患 者 数 （人） 13,337 12,776 561 4.4

一 日 平 均 患 者 数 （人） 431 418 13 3.1

患 者 一 人 一 日 当 た り 外 来 収 益 （円） 19,554 18,191 1,363 7.5

　　②　収支の状況

区　　分 29年度 28年度 増　減 増減率(％)

病　院　事　業　収　益 （千円） 11,312,604 10,512,229 800,375 7.6

入 院 収 益 7,214,046 6,630,133 583,912 8.8

外 来 収 益 2,055,301 1,849,598 205,703 11.1

一 般 会 計 繰 入 金 992,225 993,455 △ 1,230 △ 0.1

長 期 前 受 金 戻 入 557,823 563,559 △ 5,736 △ 1.0

そ の 他 収 益 139,626 126,002 13,623 10.8

特 別 利 益 353,584 349,481 4,103 1.2

病　院　事　業　費　用 （千円） 11,049,311 10,364,280 685,030 6.6

給 与 費 4,957,608 4,705,084 252,524 5.4

材 料 費 3,033,376 2,670,411 362,965 13.6

経 費 1,455,561 1,383,928 71,632 5.2

減 価 償 却 費 855,474 860,297 △ 4,824 △ 0.6

そ の 他 費 用 747,292 744,560 2,732 0.4

特 別 損 失 0 0 0 －

当　年　度　純　損　益 （千円） 263,293 147,949 115,344 －

( 経 常 収 支 ) △ 90,291 △ 201,533 111,241 －

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

入
 
院

外

来
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　(3) 日南病院

　　①　患者の状況

区　　分 29年度 28年度 増　減 増減率(％)

延 患 者 数 （人） 79,188 79,947 △ 759 △ 0.9

新 規 患 者 数 （人） 4,825 4,759 66 1.4

一 日 平 均 患 者 数 （人） 217 219 △ 2 △ 0.9

患 者 一 人 一 日 当 た り 入 院 収 益 （円） 49,044 48,022 1,022 2.1

稼 働 病 床 利 用 率 （％） 77.2% 77.9% △ 0.7 －

平 均 在 院 日 数 （日） 15.3 15.8 △ 0.5 △ 3.2

延 患 者 数 （人） 91,114 90,193 921 1.0

新 規 患 者 数 （人） 9,080 9,422 △ 342 △ 3.6

一 日 平 均 患 者 数 （人） 373 371 2 0.5

患 者 一 人 一 日 当 た り 外 来 収 益 （円） 12,234 11,567 667 5.8

　　②　収支の状況

区　　分 29年度 28年度 増　減 増減率(％)

病　院　事　業　収　益 （千円） 6,349,222 6,237,414 111,808 1.8

入 院 収 益 3,883,705 3,839,200 44,505 1.2

外 来 収 益 1,114,700 1,043,281 71,419 6.8

一 般 会 計 繰 入 金 544,667 541,548 3,119 0.6

長 期 前 受 金 戻 入 393,805 410,062 △ 16,257 △ 4.0

そ の 他 収 益 129,993 129,273 720 0.6

特 別 利 益 282,352 274,050 8,302 3.0

病　院　事　業　費　用 （千円） 6,514,319 6,432,117 82,202 1.3

給 与 費 3,225,036 3,196,167 28,870 0.9

材 料 費 1,268,315 1,196,386 71,929 6.0

経 費 955,534 941,719 13,816 1.5

減 価 償 却 費 619,627 633,499 △ 13,872 △ 2.2

そ の 他 費 用 440,434 464,347 △ 23,913 △ 5.1

特 別 損 失 5,373 0 5,373 皆増

当　年　度　純　損　益 （千円） △ 165,097 △ 194,703 29,606 －

( 経 常 収 支 ) △ 442,076 △ 468,753 26,677 －

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

入
 
院

外

来
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４　資本的収支の状況

（単位：千円、％）

２９ 年 度 ２８ 年 度 増　減 増 減 率

3,250,993 3,308,754 △ 57,761 △ 1.7

1,464,900 1,597,000 △ 132,100 △ 8.3

1,783,093 1,708,904 74,189 4.3

3,000 2,850 150 5.3

4,747,740 4,864,966 △ 117,226 △ 2.4

1,628,116 1,808,052 △ 179,936 △ 10.0

38,326 177,027 △ 138,702 △ 78.4

362,926 479,194 △ 116,268 △ 24.3

1,220,472 1,149,942 70,530 6.1

医療器械購入費 1,178,473 882,404 296,070 33.6

施設備品購入費 32,751 243,918 △ 211,167 △ 86.6

無形固定資産購入費 9,248 23,620 △ 14,373 △ 60.9

6,392 1,889 4,504 238.4

3,113,174 3,048,814 64,360 2.1

6,450 8,100 △ 1,650 △ 20.4

△ 1,496,747 △ 1,556,212 59,465 －

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。
※　総収入が総支出に不足する額１，４９６，７４７千円は、損益勘定留保資金等で補てんした。

資産購入費

資本的支出

建設改良費

その他改良工事費

投資

　差引

企業債償還金

リース資産購入費

改築整備費

その他

一般会計負担金

　　平成２９年度の資本的収支は、資本的収入が３，２５０，９９３千円、資本的支出が

　４，７４７，７４０千円となり、１，４９６，７４７千円の支出超過となった。

区　分

資本的収入

企業債
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５ 企業債の状況

（１）企業債発行額 １４億６，４９０万円

（内 訳）

ア 建設改良工事 ３億７，１１０万円

イ 医療器械・施設備品 １０億８，３８０万円

ウ 電子カルテシステム １，０００万円

（２）当年度償還額 ３１億１，３１７万３，９０６円

（３）当年度末未償還残高 ２２９億１，９７５万２，９３７円

平成２９年度企業債借入償還状況

（単位：円）

病 院 名 前年度末残高 当年度借入額 当年度償還額 当年度末残高

宮崎病院 4,269,481,649 686,600,000 768,871,767 4,187,209,882

延岡病院 11,238,135,031 420,200,000 1,318,776,657 10,339,558,374

日南病院 9,060,410,163 358,100,000 1,025,525,482 8,392,984,681

合 計 24,568,026,843 1,464,900,000 3,113,173,906 22,919,752,937
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６ 比較貸借対照表

（単位：千円，％）
２９ 年 度 ２８ 年 度 増  減 増減率

固 定 資 産 28,919,872 29,918,854 △ 998,981 △ 3.3
有形固定資産 27,627,117 28,386,884 △ 759,767 △ 2.7

土　地 4,001,896 4,001,896 0 0.0
建　物 17,822,712 18,551,803 △ 729,091 △ 3.9
構築物 428,001 450,542 △ 22,541 △ 5.0
器械備品 5,081,354 5,164,378 △ 83,024 △ 1.6
車　輌 7,138 9,781 △ 2,643 △ 27.0
リース資産 33,591 17,133 16,458 96.1
建設仮勘定 252,425 191,352 61,073 31.9

無形固定資産 216,787 460,459 △ 243,673 △ 52.9
電話加入権 1,680 1,680 0 0.0
その他無形固定資産 215,107 458,780 △ 243,673 △ 53.1

投資その他の資産 1,075,969 1,071,510 4,459 0.4
長期貸付金 32,100 32,550 △ 450 △ 1.4
長期前払消費税 1,043,369 1,038,460 4,909 0.5
その他投資 500 500 0 0.0

流 動 資 産 16,812,965 16,675,875 137,090 0.8
現金預金 4,909,596 5,441,853 △ 532,256 △ 9.8
未収金 4,665,622 4,561,559 104,063 2.3

うち医業未収金
（過年度個人負担分） 96,884 103,419 △ 6,536 △ 6.3

貸倒引当金 △ 51,187 △ 42,651 △ 8,536 20.0
貯蔵品 257,740 228,958 28,781 12.6
その他流動資産 7,031,194 6,486,156 545,038 8.4

繰 延 勘 定 1,362 9,956 △ 8,594 △ 86.3
開発費 1,362 9,956 △ 8,594 △ 86.3

45,734,200 46,604,685 △ 870,485 △ 1.9
固 定 負 債 22,402,180 23,548,206 △ 1,146,027 △ 4.9

企業債 19,966,844 21,454,853 △ 1,488,009 △ 6.9
他会計借入金 0 0 0 -
リース債務 25,062 13,079 11,983 91.6
引当金 2,410,274 2,080,274 330,000 15.9

退職給付引当金 2,410,274 2,080,274 330,000 15.9
流 動 負 債 13,815,043 13,191,010 624,033 4.7

企業債 2,952,909 3,113,174 △ 160,265 △ 5.1
他会計借入金 0 0 0 -
リース債務 8,530 4,054 4,475 110.4
未払金 2,840,311 2,650,376 189,934 7.2
引当金 856,539 819,085 37,454 4.6

賞与引当金 727,002 694,444 32,558 4.7
その他引当金 129,537 124,641 4,896 3.9

その他流動負債 7,156,754 6,604,321 552,434 8.4
繰延収益 2,734,825 3,112,427 △ 377,602 △ 12.1

長期前受金 36,773,010 35,262,804 1,510,206 4.3
△ 34,038,185 △ 32,150,377 △ 1,887,808 5.9

38,952,048 39,851,643 △ 899,596 △ 2.3
資　本　金 12,743,396 12,743,396 0 0.0

資本金 12,743,396 12,743,396 0 0.0
剰　余　金 △ 5,961,244 △ 5,990,354 29,111 △ 0.5

資本剰余金 110,476 110,476 0 0.0
利益剰余金 △ 6,071,720 △ 6,100,830 29,111 △ 0.5

当年度未処分利益剰余金 △ 6,071,720 △ 6,100,830 29,111 △ 0.5
6,782,152 6,753,041 29,111 0.4
45,734,200 46,604,685 △ 870,485 △ 1.9

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

資 産 合 計

科　　　　　目

（

資
産
の
部
）

負 債 ・ 資 本 合 計

（

負
債
の
部
）

長期前受金収益化累計額
負 債 合 計

（

資
本
の
部
）

資 本 合 計
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７ キャッシュ・フロー計算書

平成２９年度の現金収支の状況は、業務活動による現金収支が９億６，２８３万
２，９９１円のプラス、投資活動による現金収支が１億５、３１８万４，８１８円
のプラス、財務活動による現金収支が１６億４，８２７万３，９０６円のマイナス
となり、全体では年度当初から５億３，２２５万６，０９７円減少し、年度末残高は
４９億９５９万６，４７０円となった。

（単位：円）

当 年 度 純 利 益 29,110,541    

減 価 償 却 費 2,460,205,699    

減 耗 損 失 35,690,293    

退職給付引当金の増減額（△は減少） 330,000,000    

賞 与 引 当 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ） 32,558,000    

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 4,896,000    

貸 倒 引 当 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ） 8,536,000    

長 期 前 受 金 戻 入 額 △ 1,524,758,239    

利 息 及 び 配 当 金 の 受 領 額 △ 3,789,255    

利 息 の 支 払 額 504,162,027    

未 収 金 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ） △ 104,062,622    

その他流動資産の増減額（△は増加） △ 545,038,006    

未 払 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ） 189,934,274    

その他流動負債の増減額（△は減少） 552,433,560    

た な 卸 資 産 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ） △ 28,781,396    

長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却 額 112,869,275    

繰 延 勘 定 償 却 額 8,594,000    

そ の 他 の 非 資 金 損 益 項 目 △ 599,354,388    

1,463,205,763    

利 息 及 び 配 当 金 の 受 領 額 3,789,255    

利 息 の 支 払 額 △ 504,162,027    

962,832,991    

有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出 △ 1,500,117,631    

無 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出 △ 8,562,700    

一 般 会 計 か ら の 繰 入 金 に よ る 収 入 1,783,093,000    

投 資 そ の 他 資 産 の 取 得 に よ る 支 出 △ 121,227,851    

繰 延 勘 定 の 取 得 に よ る 支 出 0    

153,184,818    

企 業 債 に よ る 収 入 1,464,900,000    

企 業 債 の 償 還 に よ る 支 出 △ 3,113,173,906    

他 会 計 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出 0    

△ 1,648,273,906    

　Ⅳ　現金預金の増減額 △ 532,256,097    

　Ⅴ　現金預金の期首残高 5,441,852,567    

　Ⅵ　現金預金の期末残高 4,909,596,470    

　Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

計

　Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

小 計

計

　Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

計

-9-



Ⅱ 平成２９年度の事業実施状況

(1) 宮崎県病院事業経営計画２０１５の推進
全県あるいは地域の中核病院としての県立病院の役割と機能を発揮するため、

安定的な病院経営を維持するとともに、平成２７年３月に策定し、平成２９年３
月に改訂した「宮崎県病院事業経営計画２０１５」に基づいて、各病院ごとのア
クションプランを作成し、円滑な推進を図った。

(2) 県立宮崎病院の再整備
救急・防災機能の向上や施設の老朽化・狭隘化対策の観点から、改築工事を行

うこととし、平成２９年７月に実施設計に着手した（平成３０年１０月完了予定）。

(3) 人材確保・育成

① 医師の確保
全国的な医師不足の中、医師確保を図るため、宮崎大学をはじめ各大学医局

へ医師派遣を繰り返し要請しているほか、本県出身の医師や臨床研修医に対す
る個別の働きかけを実施

〈参考：正規医師数の推移〉 （各年度４月１日現在）

病院名 H26 H27 H28 H29 H30 備 考

宮崎病院 102人 100人 102人 107人 109人 地域医療科▲１

内科＋１、整形外科＋１、産婦人科＋１

延岡病院 54人 55人 51人 58人 57人 内科▲１、放射線科▲１、歯科口腔外科▲１

外科＋１、呼吸器外科＋１

日南病院 37人 38人 38人 38人 36人 地域医療科▲１、歯科口腔外科▲１

全体 193人 193人 191人 203人 202人

② 後期研修医研修資金貸与事業（延岡病院、日南病院）
延岡病院又は日南病院の医師確保を図るため、宮崎大学医学部講座所属の後

期研修医４人に対し、月15万円の研修資金を貸与（延岡病院又は日南病院に一
定期間勤務することにより返還免除）。

③ 研修医・看護師確保事業
研修医及び看護師を確保するため、県内外病院説明会への出展、病院見学バ

スツアーの実施、就職情報サイト・雑誌等への広告掲載やＰＲ動画を制作した
ほか、延岡病院と日南病院を対象とした看護師地域枠採用試験を実施
・ 初期臨床研修医の確保（H30.4採用：20人）
・ 看護師地域枠採用試験の実施（H30.4採用：延岡病院22人、日南病院９人）

④ 看護師等医療スタッフの人材育成事業
高度医療を担う医療スタッフの資質向上のため、専門資格取得等を支援

・ 認定看護師資格取得支援事業 （新規取得支援７人、更新支援６人）
・ コメディカルスタッフ育成事業（新規取得支援27人、更新支援43人）

(4) 病院機能の強化

地域医療支援病院の承認申請に向けた取組
日南病院において、県民に身近なかかりつけ医等から紹介された患者に必要な

医療を提供するとともに、身近な地域で医療が受けられるよう、かかりつけ医等
へ患者を紹介する（逆紹介）等の医療連携の推進を図ったことにより、地域医療
支援病院の要件を満たし、承認申請を行うこととなった。
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Ⅲ 平成２９年度病院局に係る監査結果報告書指摘事項等

指 摘 項 目 指 摘 内 容 と 所 属

【 指 摘 事 項 】

○ なし

【 注 意 事 項 】

○ なし
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